
 

COMUNE DI CALTIGNAGA 
Provincia di Novara 

 
 
                  Deliberazione n.  43 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE della GIUNTA COMUNALE 
 

 
Oggetto: LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DELLA RETE DI  

PUBBLICA ILLUMINAZIONE VIE NOVARA, RISORGIMENTO, PE RNINA, 
GUARACCO, BRENTANI, ISARNO, MANZONI E PASCOLI. 
ESAME ED APPROVAZIONE PROGETTO DEFINTIVO -ESECUTIVO  

 
 L’anno duemiladiciotto  addì otto del mese di ottobre alle ore 17,30, nella sala riunioni 
presso la sede comunale, regolarmente adunata a norma dello Statuto, si è riunita la Giunta 
comunale. 
 
Fatto l’appello nominale, risultano:      
  
 

   presenti assenti 

 

1 GARONE Raffaella Sindaco X - 

2 MAGLIANO Manuela Assessore X - 

3 VALSESIA Franca Assessore - X 

     

  Totale   n. 2 1 

 
 
 
 

Partecipa alla riunione il Segretario comunale dr. Francesco Lella, ai sensi dell’art. 97, 
comma 4, lettera a), del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 

Riconosciuto legale il numero degli Assessori intervenuti, la Dott.ssa Raffaella Garone, 
nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, dichiarata aperta la seduta, invita la Giunta 
comunale a deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 
 
 



 
 
G.C.  n.  43 dell’08 ottobre 2018 
 
 
OGGETTO:  LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DEL LA RETE DI 

PUBBLICA ILLUMINAZIONE VIE NOVARA, RISORGIMENTO, PE RNINA, 
GUARACCO, BRENTANI, ISARNO, MANZONI E PASCOLI. 
ESAME ED APPROVAZIONE PROGETTO DEFINTIVO -ESECUTIVO  

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
-Visto il progetto preliminare generale  dei lavori di manutenzione, adeguamento, 
ristrutturazione degli impianti i illuminazione pubblica redatto nel novembre 2013 dall’Arch. 
Ernesto Licari, con studio in Garbagna (NO), dell’importo complessivo di Euro 890.000,00; 
 
-Considerato che si intende  procedere ai lavori di riqualificazione energetica della rete di 
pubblica illuminazione stradale delle Vie Novara, Risorgimento, Pernina, Guaracco, 
Brentani, Isarno, Manzoni e Pascoli, per l’importo complessivo di Euro 87.700,00;  
 
-Esaminato quindi il progetto definitivo- esecutivo delle opere di cui trattasi, redatto 
dall’Architetto Ernesto Licari, con studio in Garbagna (No), dell’importo complessivo di €. 
87.700,00, secondo il seguente quadro economico: 
 
 
QUADRO COMPLESSIVO DI SPESA 
 

a) OPERE A BASE D’APPALTO  

OPERE ELETTRICHE  

              OPERE EDILI 

SICUREZZA 

 

 

   Euro   40.933,61 

Euro   25.372,86   
Euro   13.065,29 
 
Euro    2.495,46    
 
 

b) Somme a disposizione dell’amministrazione:     

       -Iva sui lavori   Euro     9.005,39   

      -Fornitura apparecchi illuminanti   Euro   17.250,00   

-Iva 22%  Euro     3.795,00   

-Imprevisti  Euro        856,00   

-Spese tecniche   Euro   12.500,00   

-Inarcassa  Euro        500,00   

-Iva al 22%  Euro     2.860,00   

                  Totale a disposizione dell’Amministrazione Euro   46.766,39 
  

TOTALE GENERALE Euro 87.700,00 

 
 

 



Riconosciuta la rispondenza dell’elaborato alle finalità da perseguire e dato atto della sua conformità alle 
prescrizioni contenute nell’art. 23 commi 7 e 8 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 
Considerato che la spesa  complessiva di Euro 87.700,00 per la realizzazione delle opere troverà imputazione 
al capitolo 20820204/1 e sarà finanziata interamente con avanzo di amministrazione;     
  
Visto il D.Lgs 50/2016 e s.m.i; 
 

Richiesti i pareri ed attestazioni di cui all’art. 49, d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 
 
 
 

P R O P O N E  
 
 
1. Di approvare il progetto definitivo-esecutivo dei lavori di  riqualificazione energetica della rete di pubblica 

illuminazione delle Vie Novara, Risorgimento, Pernina, Guaracco, Brentani, Isarno, Manzoni e Pascoli 
dell’importo di euro 87.700,00 come ripartito in premessa. 

 
2. Di dare atto che la spesa complessiva per la realizzazione dell’opera troverà imputazione al capitolo 

20820204/1 e  sarà finanziata interamente con avanzo di amministrazione;    
 
3. Di dichiarare, infine, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile, a norma dell’art. 134, comma 4, del T.U.E.L.  D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
PARERE ESPRESSO DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

(art. 49, D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
 

Il Responsabile del Servizio Tecnico esprime parere favorevole in merito alla regolarità tecnica della 
deliberazione di Giunta comunale n. 43 del 08/10/2018 ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000.  
 
Lì, 08/10/2018 
             
              
                                               Il Responsabile del Servizio  
                     f.to   Arch. Giampietro Depaoli 
        

__________________________________________________________________________ 
 
 

PARERE EPRESSO DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
(art. 49, D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole in merito alla regolarità contabile della 
deliberazione di Giunta comunale n. 43   del 08/10/2018 ai sensi  dell’art. 49   del D. LGS. 267/2000. 
 
Lì 08/10/2018    

                 Il Responsabile Servizio Finanziario 
                 f.to  Franca Volpi Spagnolini 



_____________________________________________________________ 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTA la suestesa proposta di deliberazione ed i conseguenti pareri favorevoli rilasciati dai competenti 
responsabili di servizio; 
  
Con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme previsti dallo Statuto 
 
 

DELIBERA 
 
 
Di approvare la proposta di deliberazione così come dianzi formulata. 
 
 
Successivamente, con distinta votazione, con voti unanimi favorevoli, resi nei modi e forme previsti dallo 
Statuto, delibera di dichiarare immediatamente eseguibile la suestesa deliberazione, ai sensi dell’art. 134, u.c. 
del T.U.E.L. – D. Lgs n. 267/2000, sussistendo motivi di urgenza. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
Letto, approvato e sottoscritto  
 
        IL PRESIDENTE                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to  Dr.ssa Raffaella Garone                                           f.to Dott. Francesco Lella 
 
________________________________________________________________________ 
 
 
     CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di 
questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire da oggi.  
 
lì   15/10/2018                            
                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                f.to  Dott. Francesco Lella 
                                                                              
________________________________________________________________________ 
 
 
                                       DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
X Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 
4, D. Lgs. 267/2000.  
 
 
      Esecutiva alla scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 
3, del D. Lgs. 267/2000). 
                                                      
                                                                                          
                                                         IL  SEGRETARIO COMUNALE 
             f.to  Dott. Francesco Lella 
 
________________________________________________________________________ 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
 
Lì 15/10/2018                                                             

        IL SEGRETARIO COMUNALE  
          f.to    Dott. Francesco Lella 

  


